２０１７年１２月２２日

明治大学入学センター

２０１９年度全学部統一入学試験（２０１９年４月入学）における

英語４技能資格・検定試験の活用について（お知らせ）

２０１９年度全学部統一入学試験（２０１９年４月入学）において，農学部，経営学部，国際日

本学部，総合数理学部（４科目方式）では，下記のとおり，英語４技能資格・検定試験を活用し，

受験することが出来るようになります。活用する資格検定試験の種類および得点換算方法について

は今後変更となる場合がありますので，詳細については，本学ホームページおよび大学ガイドブッ

ク・入試データブック（２０１８年５月末頃公表予定）にてご確認ください。

記

１ 活用する学部・（方式）について

  農学部，経営学部，国際日本学部，総合数理学部（４科目方式）

※上記の学部・（方式）においては，従来のとおり，英語４技能資格・検定試験を活用せずに全学

部統一入学試験を受験することも可能です。

※その他の学部・学科・（方式）については，全学部統一入学試験において英語４技能資格・検

定試験は活用いたしません。

２ 活用する英語４技能資格・検定試験および得点換算方法について（予定）

（１）活用する英語４技能資格・検定試験（予定）

   以下の英語４技能資格・検定試験を活用する予定です。

①実用英語技能検定（英検）

②TOEFL iBT ®（日本国内受験に限る）

③TOEIC ® (L&R）&  TOEIC ® S&W（日本国内受験に限る） ※１

④IELTS TM （アカデミック・モジュールに限る）

⑤TEAP ※２

⑥GTEC CBT

⑦ケンブリッジ英検

 ※１ 「TOEIC® (L&R）テスト」及び「TOEIC® S&W テスト」両検定試験の受験及びスコアを

必須とします。また，IPテストのスコアは認めません。

 ※２ ４技能パターンに限ります。また，TEAP CBT のスコアは認めません。

※英語４技能資格・検定試験のスコア証明書類については，２０１７年１月２２日以降に受

験（英検については二次試験日）し，かつ出願締切日までに提出できる１種類かつ１回の

ものに限ります。

（２）得点換算方法（予定）

活用する英語４技能資格・検定試験の具体的な得点換算基準は追って公表させていただきま

すが，ＣＥＦＲの指標におけるＢ１レベル以上において設定する予定です。

以 上

http://4skills.eiken.or.jp/qualification/cefr.html